



令和元年8月27日(火) 岐阜県発表資料			
担当課	担当係	担当者	電話番号
観光企画課	活用推進係	田中入口	内線 3248 直通 058-272-8197 FAX 058-278-2562
地域産業課	県産品流通支援係	宮 田中村	内線 3092 直通 058-272-8362 FAX 058-278-2656

~放送開始まで100日!~

「大河ドラマ『麒麟がくる』舞台地 "清流の国ぎふ"まるごと応援宣言」の開催

この度、2020年大河ドラマ「麒麟がくる」の放送を契機に、ドラマの舞台となる岐阜を盛り上げ、地域の魅力を発信していく機会とするため、岐阜県大河ドラマ「麒麟がくる」推進協議会とNHK岐阜放送局が主催し、放送開始およそ100日前にあたる9月28日(土)に告知イベントを開催します。また、会場では協議会のキャンペーンロゴマークを活用した土産物の販売も実施します。

記

- **1** 日 時 令和元年9月28日(土) 午後
- 2 場 所 ぎふ清流文化プラザ 2階長良川ホール(岐阜市学園町3丁目42)
- 3 内 容 (1) 明智光秀ゆかりの市町によるPR合戦
 - ・県内8市町や京都府、滋賀県内のゆかりの地によるPRの実施
 - ・地元ケーブルテレビ局が作成したゆかりの8市町のPR動画上映
 - (2) 明智光秀に関連した講演会の開催
 - ・【講師】本郷 和人(ほんごう かずと)氏「東京大学史料編纂所教授]
 - (3) ドラマ関係者による撮影状況の紹介
 - ・ドラマの撮影状況をドラマ関係者がVTRに登場し紹介
 - (4) 協議会キャンペーンロゴを活用した土産品の販売や観光 PRの実施
 - ・キャンペーンロゴマークを活用して開発した商品のうち、ピンバッジ、酒器、まんじゅう、酒、オリジナルデザインTシャツなどを、2階長良川ホールホワイエで販売予定
- 4 参加方法 一般観覧の申込方法等については別途お知らせします(参加費無料)。
- 5 **主 催** 岐阜県大河ドラマ「麒麟がくる」推進協議会、NHK岐阜放送局
 - ※ スケジュール、内容等の詳細は別途お知らせします。

<講師プロフィール>

- ◆本郷 和人(ほんごう かずと) <東京大学史料編纂所教授>
 - ・中世政治史を研究テーマとし、日本中世の統治のあり様に関する著作を多数発表。
 - ・史料編纂所で『大日本史料』第五編の編纂を担当。
 - ・大河ドラマ「平清盛」で時代考証を担当するなど、多才な活躍を続ける。

<岐阜県大河ドラマ「麒麟がくる」推進協議会>

◆設立趣旨

2020年の大河ドラマ「麒麟がくる」は、本県にゆかりの深い戦国武将・明智光秀が主人公として描かれることから、放送を契機に、ゆかりの資源を有する市町・観光関連団体・県が一体となり、岐阜県の魅力を全国に発信するとともに、観光をはじめとする産業及び地域の活性化を図ることを目的として協議会を設立(平成30年10月18日設立)。

◆取組内容

ゆかりの地の情報発信、イベント等による誘客促進、受入環境の整備

◆ロゴ概要

2019年4月3日に、大河ドラマ「麒麟がくる」を活用した推進協議会のキャンペーンロゴマークを発表。戦場において陣地を作るために使用された「陣幕」をモチーフに、光秀公の家紋である「桔梗紋」と「生誕の地 岐阜」をPRするデザインとしている。